
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(МИНЗДРАВ ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 
 

«12» июля 2023 г.                                                                     № 18-ОД 

г. Луганск 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

26.07.2023 за № 28/28 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка ведения регистра граждан, имеющих право 

на бесплатное обеспечение лекарственными препаратами, 

специализированными продуктами лечебного питания и медицинскими 

изделиями при амбулаторном лечении по рецептам врачей бесплатно в 

медицинских организациях Луганской Народной Республики 

 

В целях надлежащего лекарственного обеспечения граждан Российской 

Федерации, постоянно проживающих на территории Луганской Народной 

Республики, в соответствии с перечнем групп населения и категорий 

заболеваний, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.07.1994 № 890 «О государственной поддержке развития 

медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и 

учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями 

медицинского назначения (с изменениями), имеющих право на обеспечение 

лекарственными препаратами, специализированными продуктами лечебного 

питания и медицинскими изделиями при амбулаторном лечении по рецептам 

врачей бесплатно в медицинских организациях Луганской Народной 

Республики, в соответствии с пунктом 4.5. и подпунктом 4.7.2. пункта 4.7 

раздела IV Положения о Министерстве здравоохранения Луганской Народной 



2 
 

Республики, утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики 

от 09.06.2023 № УГ-54/23 п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения регистра граждан, 

имеющих право на бесплатное обеспечение лекарственными препаратами, 

специализированными продуктами лечебного питания и медицинскими 

изделиями при амбулаторном лечении по рецептам врачей бесплатно в 

медицинских организациях Луганской Народной Республики. 

 

2. Юридическому отделу Министерства здравоохранения Луганской 

Народной Республики направить настоящий приказ в Министерство юстиции 

Луганской Народной Республики для проведения государственной регистрации 

в порядке, установленном действующим законодательством Луганской 

Народной Республики. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

 

 

 

Министр здравоохранения 

Луганской Народной Республики                                                      Н. А. Пащенко 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства здравоохранения  

Луганской Народной Республики 

от 12 июля 2023 г. № 18-ОД 

 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

26.07.2023 за № 28/28 

 

 

 

 

 

Порядок ведения регистра граждан, имеющих право на бесплатное 

обеспечение лекарственными препаратами, специализированными 

продуктами лечебного питания и медицинскими изделиями при 

амбулаторном лечении по рецептам врачей бесплатно в медицинских 

организациях Луганской Народной Республики 

 

 

1. Порядок ведения регистра граждан, имеющих право на бесплатное 

обеспечение лекарственными препаратами, специализированными продуктами 

лечебного питания и медицинскими изделиями при амбулаторном лечении по 

рецептам врачей бесплатно в медицинских организациях Луганской Народной 

Республики (далее – Порядок) разработан в целях координации деятельности 

заинтересованных органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления, медицинских организаций государственной системы 

здравоохранения Луганской Народной Республики в части обеспечения 

граждан лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания (далее − лекарственные 

препараты и медицинские изделия) за счет бюджетных ассигнований 

Луганской Народной Республики. 

2. Порядок не распространяется на ведение Федерального регистра 

граждан, больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, 

болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, 

кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-

уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, 

мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, 

наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного)  



2 
 

X (Стюарта-Прауэра), лиц после трансплантации органов и (или) тканей, 

проживающих на территории Луганской Народной Республики. 

 

3. Ведение регистра граждан, имеющих право на бесплатное обеспечение 

лекарственными препаратами и медицинскими изделиями при амбулаторном 

лечении по рецептам врачей бесплатно (далее – Регистр) осуществляется в форме 

таблицы Excel, утвержденной приложением к настоящему Порядку.  

 

4. Основанием для бесплатного обеспечения гражданина Российской 

Федерации, проживающего на территории Луганской Народной Республики 

(далее − гражданин) лекарственными препаратами и медицинскими изделиями  

является:  

отнесение гражданина к перечню групп населения и категорий 

заболеваний при амбулаторном лечении которых лекарственные препараты и 

медицинские изделия отпускаются но рецептам врачей бесплатно, согласно 

постановлению Правительства Российской Федерации от 30.07.1994 № 890 

«О государственной поддержке развития медицинской промышленности и 

улучшении обеспечения населения и медицинских организаций лекарственными 

средствами и изделиями медицинского назначения» (с изменениями и 

дополнениями) (далее – постановление № 890);  

включение гражданина в Регистр.  

 

5. Для включения в Регистр гражданин предоставляет врачу медицинской 

организации, осуществляющего передачу сведений в Государственное 

учреждение «Луганский республиканский медицинский информационно-

аналитический центр» Луганской Народной Республики (далее – МИАЦ):  

копию паспорта или удостоверения личности, свидетельства о рождении 

для лиц, не достигших 14 лет;  

копию страхового номера индивидуального лицевого счета  

(при наличии);  

копию полиса обязательного медицинского страхования застрахованного 

лица (при наличии); 

копии документов, подтверждающих отнесение к перечням, 

предусмотренным постановлением № 890 (при их отсутствии в медицинской 

организации);  

копию документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства 

либо другой документ, подтверждающий адрес фактического проживания;  



3 
 

анкету с указанием следующих сведений (заполняется медицинским 

работником): ФИО, контактный номер телефона, электронная почта (при 

наличии), адрес фактического места проживания (форма анкеты утверждается 

руководителем медицинской организации).  

 

6. Врач медицинской организации оценивает наличие оснований для 

бесплатного обеспечения гражданина лекарственными препаратами и/или 

медицинскими изделиями и не позднее трёх рабочих дней со дня получения 

документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, направляет                            

их на подкомиссию врачебной комиссии медицинской организации  

(далее – врачебная комиссия) для решения вопроса о включении гражданина в 

Регистр.  

 

7. При направлении документов на врачебную комиссию врач, в том 

числе, указывает категорию льготы гражданина, установленную 

постановлением № 890, а также приобщает выписку из медицинской 

документации или копию медицинской документации, в которой содержатся 

сведения, отражающие право гражданина на бесплатное обеспечение 

лекарственными препаратами и/или медицинскими изделиями.  

На разрешение врачебной комиссии врачом ставится вопрос                                   

о возможности включения гражданина в Регистр, а также иные вопросы, 

разрешение которых отнесено к функциям врачебной комиссии в соответствии  

с приказом Министерства социального развития Российской Федерации 

от 05.05.2012 № 502н «Об утверждении порядка создания и деятельности 

врачебной комиссии медицинской организации» (с изменениями).  

 

8. Врачебная комиссия медицинской организации не позднее трёх 

рабочих дней со дня получения документов и сведений, предусмотренных 

пунктом 5 настоящего Порядка, принимает решение о включении гражданина в 

Регистр.  

 

9. Основаниями для вынесения врачебной комиссией отрицательного 

решения по вопросу включения гражданина в Регистр являются:  

предоставление не полного комплекта документов, предусмотренного 

пунктом 5 настоящего Порядка;  

принятие врачебной комиссией решения о необходимости получения 

дополнительных сведений, отражающих состояние здоровья гражданина, 

указывающих на наличие оснований для бесплатного обеспечения 

лекарственными препаратами и/или медицинскими изделиями.  

 

10. При принятии врачебной комиссией отрицательного решения                              

по вопросу включения гражданина в Регистр, гражданин вправе повторно 



4 
 

представить в медицинскую организацию полный комплект документов, 

предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, а также дополнительные 

сведения (при необходимости или на основании ранее полученного 

отрицательного решения врачебной комиссии), для последующей организации 

повторного проведения врачебной комиссии.  

 

11. В случае принятия врачебной комиссией положительного решения                   

по включению гражданина в Регистр, секретарь врачебной комиссии, не 

позднее одного рабочего дня со дня принятия положительного решения, 

передает протокол врачебной комиссии сотруднику медицинской организации, 

ответственному за передачу сведений в МИАЦ (далее – ответственный 

сотрудник).  

 

12. Ответственный сотрудник не позднее одного рабочего дня с момента 

получения решения врачебной комиссии обеспечивает направление решения 

врачебной комиссии, копии паспорта гражданина и страхового номера 

индивидуального лицевого счета (при наличии) в МИАЦ.  

 

13. Сотрудник МИАЦ, не позднее одного рабочего дня с момента 

получения документов и сведений, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, 

оценивает полноту представленных документов и обеспечивает внесение 

сведений о гражданине, имеющем право на бесплатное обеспечение 

лекарственными препаратами и/или медицинскими изделиями в Регистр.  

 

14. Регистр содержит следующие сведения: 

уникальный номер регистровой записи; 

страховой номер индивидуального лицевого счета гражданина в системе 

обязательного пенсионного страхования (при наличии); 

фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, а также фамилия, 

которая была у него при рождении; 

дата рождения; 

пол; 

адрес места жительства, места пребывания или места фактического 

проживания; 

серия и номер паспорта (свидетельства о рождении) или удостоверения 

личности, дата выдачи указанных документов; 

номер полиса обязательного медицинского страхования застрахованного 

лица; 

дата включения в Регистр; 



5 
 

дата исключения из Регистра; 

диагноз заболевания (состояние) и его код по Международной 

статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем; 

категория граждан (группа населения), имеющих право на обеспечение 

лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания, категория заболевания, 

которая является основанием для обеспечения лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного 

питания, в том числе с учетом Перечня групп населения и категорий 

заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные средства и 

изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам врачей бесплатно,  

утвержденным постановлением № 890; 

сведения о медицинской организации, осуществляющей медицинское 

обслуживание (с указанием наименования медицинской организации, 

основного государственного регистрационного номера, кода по 

Общероссийскому классификатору предприятий и организаций). 

 

15. Регистр ведется путем внесения регистровой записи с присвоением 

уникального номера регистровой записи и указанием даты ее внесения. 

 

16. При внесении изменений в сведения о гражданах, имеющих право на 

льготное обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями 

и специализированными продуктами лечебного питания за счет бюджетных 

ассигнований Луганской Народной Республики, должны быть сохранены 

уникальный номер регистровой записи и история внесения изменений. 

 

17. При внесении сведений в Регистр не допускается:  

внесение сведений о гражданине, уже состоящем в Регистре;  

внесение недостоверных сведений о гражданине.  

 

18. Сведения о перечне граждан, состоящих в Регистре, МИАЦ 

актуализирует на еженедельной основе и обеспечивает их передачу                                       

в Министерство здравоохранения Луганской Народной Республики 

медицинские организации, аптечные организации, также информирует 

граждан.  

 

19. Внесение сведений о гражданине в Регистр подтверждает его право            

на бесплатное обеспечение лекарственным препаратами и/или медицинскими 

изделиями в соответствии с постановлением № 890.  

 

https://docs.cntd.ru/document/9006396#7DE0K8
https://docs.cntd.ru/document/9006396#7DE0K8
https://docs.cntd.ru/document/9006396#7DE0K8
https://docs.cntd.ru/document/1200000447#7D20K3


6 
 

20. Не допускается одновременное обеспечение гражданина 

лекарственными препаратами и/или медицинскими изделиями в соответствии              

с постановлением № 890 и лекарственными препаратами и/или медицинскими 

изделиями, полученными Луганской Народной Республикой в качестве 

гуманитарной помощи.  

 

21. Сотрудники аптечных организаций обязаны установить наличие или 

отсутствие сведений о гражданине в Регистре.  

 

Основаниями для прекращения действия сведений Регистра о 

принадлежности гражданина к числу лиц, имеющих право на получение 

лекарственных препаратов и медицинских изделий бесплатно, являются: 

истечение установленного срока действия права на получение 

лекарственных препаратов и медицинских изделий бесплатно (в том числе 

наступление предельного возраста, до которого действует льгота); 

прекращение обстоятельств, на основании которых гражданин отнесен к 

соответствующей категории (излечение и так далее); 

прекращение постоянного проживания в Луганской Народной 

Республики (выбытие из числа жителей Луганской Народной Республики); 

письменный отказ гражданина от реализации права на получение 

лекарственных препаратов и медицинских изделий бесплатно. 

 

22. Прекращение действия сведений о гражданине в Регистре 

осуществляется: 

автоматически на основании данных, внесенных в Регистр; 

на основании документально подтвержденных сведений, внесенных в 

Регистр уполномоченным лицом медицинской организации или МИАЦ. 

 

23. Основаниями для прекращения учета гражданина в Регистре 

являются: 

смерть гражданина; 

выявление ошибочных записей (записей на несуществующих лиц); 

заявление гражданина, являющегося субъектом записи в Регистре. 

 



7 
 

24. При выявление дублирующих записей об одном и том же лице 

(в отношении дублирующей записи) проводится сверка достоверности данных 

с медицинской организацией и принимается решение об удалении одной записи 

из Регистра. 

 

25. Для обеспечения ретроспективного учета записи, по которым 

прекращен учет, не удаляются, а переносятся в справочник «Отказы от льгот». 

Перевод записей в справочник «Отказы от льгот» выполняется 

уполномоченными лицами медицинских организаций. 

 

26. МИАЦ обеспечивает конфиденциальность сведений, содержащихся в 

Регистре, а также хранение и защиту таких сведений в соответствии 

с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

(с изменениями).  

 

 

Министр здравоохранения 

Луганской Народной Республики                                                  Н. А. Пащенко 

 



Приложение № 1 

к Порядку ведения регистра граждан, 

имеющих право на бесплатное 

обеспечение лекарственными 

препаратами, специализированными 

продуктами лечебного питания и 

медицинскими изделиями при 

амбулаторном лечении по рецептам 

врачей бесплатно в медицинских 

организациях Луганской Народной 

Республики 

 

 

Регистр граждан, имеющих право на бесплатное обеспечение лекарственными препаратами, специализированными 

продуктами лечебного питания и медицинскими изделиями при амбулаторном лечении по рецептам врачей бесплатно 

 

 
№ п/п 

(УНРЗ) 

СНИЛС Ф.И.О. 

гражда

нина 

Дата 

рожде-

ния 

Пол Адрес Серия, 

номер 

паспорта 

(свидете-

льства о 

рождении) 

Номер 

полиса 

ОМС 

Дата 

включе-

ния в 

Регистр 

Дата 

исключе-

ния из 

Регистра 

Код по 

МКБ-

10 

Группа 

населе-

ния/кате-

гория 

заболева-

ния  

Назва-

ние 

медици-

нской 

органи-

заци, 

ОГРН 

 


